
3-2. 재정자주도

재정자주도란 전체 세입에서 용처를 자율적으로 정하고 집행할 수 있는 재원의 비

율을 말합니다. 재정자주도가 100%에 가까울수록 재정운용의 자율성도 좋다는 의

미이며 2023년도 장성군의 당초예산 기준 재정자주도는 64.60%입니다.
(단위 : 백만원, %)

재정자주도
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세입 합계
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지방채
(D)

보전수입 등
및내부거래(E)
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(518,311)
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166,240
(166,240)

0
(0)

17,242
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▸ 일반회계 기준, ( )는 2014년 세입과목이 개편되기 이전을 기준으로 산출한 값입니다.
* 2014년세입과목개편으로잉여금, 이월금, 전입금, 예탁․예수금등이‘세외수입’에서‘보전수입등및내부거래’로이동

▸ 자주재원 : 자체세입 + 지방교부세 + 조정교부금 등

재정자주도 연도별 현황
(단위 : %)

2019 2020 2021 2022 2023

56.82
(65.39)

62.74
(65.54)

54.64
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62.26
(65.87)

64.60
(67.93)

장성군-유형평균 재정자주도(당초예산) 비교

☞ 2023년 재정자주도는 64.6%로 최근 5년간 수치 중 가장 높은 수치를 기록하고 있으며,

이는 지방교부세 신규 통계자료 발굴 등 자주재원 확충에 노력한 결과로 보여집니다.


